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Nomen est omen

(Имя - предзнаменование)

ВВЕДЕНИЕ

Поиск новых методологий, направленных на выявление различных

аспектов межъязыкового и социокультурного взаимодействия приобретает

важную роль в современной лингвистике. Исследовательский интерес

современных направлений науки лежит в плоскости глубокого изучения

социальнокогнитивных механизмов, определяющих языковое употребление, а

также таких языковых аспектов, которые воедино складываются в

лингвокультурологическую картину социума.

Выделение специальных ономастических проблем из

общелингвистических объясняется положением имен собственных в языке.

Имена собственные представляют собой «особую подсистему языка, в

которой закодированы наиболее традиционные образные представления,

отражающие круг непосредственных человеческих представлений о мире»

[Рут; 1992: 128].

Раздел ономастики, изучающий антропонимы – собственные

именования людей, называется антропонимикой (от греч. anthropos – человек

и onyma - имя). Совокупность собственных имен – антропонимов – называется

антропонимией (антропонимиконом) [ЛЭС; 2002: 36]. Антропонимия

какого-либо языка включает в себя все имеющиеся или бывшие в

употреблении имена людей.

Настоящее диссертационное исследование посвящено

многосаспектному сопоставительному анализу антропонимиконов трех

далеко родственных языков (немецкого, русского и таджикского); выявлению

и систематизации этимологических, лексико-семантических,

лингвокультурологических и структурных характеристик систем личных имен

в исследуемых языках.
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Актуальность исследования обусловлена потребностями таких

современных направлений лингвистики, как лингвокультурология и

социолингвистика, характеризующихся антропоцентрическим подходом к

изучению языковых явлений. Сопоставительный анализ исследуемых единиц

позволяет выявить общие и частные закономерности формирования и

функционирования систем личных имен и определить концепцию ценностей

в вопросе имянаречения в разных социумах. Особенности исследуемых

антропонимиконов демонстрируют социально-культурную специфику

сопоставляемых лингвокультур. Изучение единиц трех антропонимических

систем обогащает знания об истории, мировоззрении, менталитете и языковых

картинах мира, способствуя успешному межкультурному взаимодействию.

Кроме того, актуальность работы определяется практически полным

отсутствием системных сравнительно-сопоставительных исследований

немецкой, русской и таджикской антропонимии в отечественной и зарубежной

литературе.

Цель исследования заключается в проведении систематического

этимологического, компонентного и структурного анализа антропонимиконов

немецкого, русского и таджикского языков и в выявлении сходств и отличий

в них. Все три исследуемых языка относятся к индоевропейской семье языков,

но принадлежат к разным подгруппам (немецкий язык – к германской группе,

южногерманской подгруппе, русский язык – к славянской группе,

восточнославянской подгруппе, таджикский язык – к иранской группе,

югозападной подгруппе).

В соответствии с поставленной целью предполагается решение

следующих задач:

1) изучить основные понятия и единицы исследования ономастики,

охарактеризовать социокультурную функцию антропонимов,

этнолингвистические и структурные особенности в трех сопоставляемых

языках;
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2) описать основные исторические этапы становления

антропонимикона немецкого, русского и таджикского языков;

3) охарактеризовать этимологические особенности заимствований в

составе национальных антропонимиконов;

4) охарактеризовать морфологические особенности образования

дериватов в трех языках, проанализировать специфические особенности

образования прозвищ;

5) провести анкетирование среди носителей немецкого, русского и

таджикского языков и проанализировать полученные результаты;

6) определить мотивы имянаречения в диахронии и синхронии;

7) выявить факторы и современные тенденции имянаречения в

рассматриваемых лингвокультурах;

8) описать динамику распространенности антропонимии в Германии,

Австрии, России и Таджикистане.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в

ней впервые представлен комплексный сопоставительный анализ

антропонимии немецкого, русского и таджикского языков как в

диахроническом, так и в синхроническом ракурсах. В работе выявлены и

описаны основные способы номинации антропонимов в трех языках, проведен

хронологический обзор становления антропонимии трех рассматриваемых

языков, определены способы обогащения ономастической лексики путем

заимствования, выявлены структурные особенности личных имен и способы

образования дериватов, а также изучены прозвища как особый пласт

антропонимикона.

В диссертационном исследовании определены основные тенденции

формирования и становления антропонимической системы немецкого,

русского и таджикского языков, установлены мотивы имянаречения, отражена

этимология самых распространенных имен в рассмотренных периодах,

выявлены тенденции имянаречения в 2020 году. Такой многоаспектный
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подход позволяет выработать методику для исследования других

ономастических единиц.

Объектом исследования являются антропонимиконы немецкого,

русского и таджикского языков.

Предмет исследования – лингвокультурные особенности

антропонимии немецкого, русского и таджикского языков, факторы,

влияющие на формирование антропонимиконов, а также мотивы и тенденции

имянаречения в современных социумах в условиях глобализации.

Теоретической и методологической базой исследования послужили

положения и методические принципы, представленные в работах зарубежных,

российских и таджикских ученых в области ономастики, антропонимики и

лингвокультурологии таких, как: W. Seibicke, M. Gottschald, G. Bauer, U.

Rudolph, M. Wolffsohn, J. Eichhoff, F. Justi, Д.И. Ермолович, В.А. Ивашко, Р.А.

Комарова, М.В. Горбаневский, В.А. Никонов, А.В. Суперанская, А.В. Суслова,

И.Ю. Безукладова, И.В. Бестужев-Лада, В.Д. Бондалетов, С.Г. Воркачев, Ю.А.

Рылов, Т.В. Шпар, С.Г. Стерлигов, С.И. Зинин, А.М. Селищев, Г.И. Кульдеева,

М.Я. Морошкин, Л.М. Щетинин, Б. Унбегаун, Е.И. Попова, В.К. Чичагов, В.И.

Постовалова, А.Ф. Азнабаева, Л.В. Алимбекова, Л.М. Гоюшова, Б.С.

Шварцкопф, Ш.Я. Шайкевич, В.А. Флоровская, О.Н. Новикова, Т.Н.

Кондратьева, Т.Н. Долотова, М.В. Голомидова, А. Гафуров, Ш. Хайдаров,

Д.Д. Мирзоева, В.А. Дж. Алими, Э.А. Давлатов, Дж.Р. Темуров, Р.М.

Холназаров, М. Аюбова, Л.Т. Рузиева, С.М. Насруддинов.

Материалом для исследования послужили: 1) данные словарей

личных имен трех языков: G. Drosdowski, «Duden, Lexikon der Vornamen.

Herkunft, Bedeutung und Gebrauch von mehreren tausend Vornamen» (этимология

и значение 8000 немецких имен), F.W. Weitershaus, «Das neue Vornamenbuch»,

А.В. Суперанская, «Современный словарь личных имен. Сравнение.

Происхождение. Написание», Н.А. Петровский, «Словарь русских личных

имен», М. Косими и А. Мирбобоев, «Фарҳанги номҳои тоҷикӣ» (словарь

таджикских имен); Фарҳанги номҳои «Шоҳнома», Толковый словарь
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таджикского языка (в 2-х частях); F. Justi, «Iranisches Namenbuch»; «Феҳристи

номҳои миллии тоҷикӣ» (Реестр таджикских национальных имен); 2) сведения

по немецкой, русской и таджикской антропонимике, полученные в следующих

работах: W. Seibicke «Die Personennamen im Deutschen», «Die Geschichte der

Vornamen», J. Eichhoff, W. Seibicke, M. Wolffsohn, «Name und Gesellschaft.

Soziale und historische Aspekte der Namengebung und Namenentwicklung», В.А.

Никонов «Имя и общество», A.B. Суперанская, «Имя – через века и страны»,

А. В. Суперанская, А. В. Суслова, «О русских фамилиях», А. Гафуров,

«Рассказы об именах», «Лев и Кипарис», «Маънои ҳазору як ном», Ш.

Хайдаров «Имя и золото: Исследование антропонимии жителей Аштского

района», «Статьи по антропонимии», «Антропонимика. Топонимика.

Этносоциолингвистика: Сборник статей», 3) данные, полученные в результате

проведенного анкетирования в 2012-2013 гг. в Германии, Австрии, России и

Таджикистане; 4) данные, полученные из записей актов отдела загса района

Фирдавси г. Душанбе за 2020 г.; 5) данные официальной статистики из записей

загсов г. Москвы за 2020 г. [Портал открытых данных, Электронный ресурс];

6) данные официальной статистики из записей загсов по Германии за 2020 г.

[Портал открытых данных, Электронный ресурс].

В работе была использована комплексная методика исследования

материала, включающая общие методы научного познания: анализ,

наблюдение, синтез, сравнение; лингвистические методы: сравнительно-

сопоставительный метод, исторический метод, компонентный анализ,

структурный анализ, семантико-когнитивный метод, прием культурно-

фоновой интерпретации; эмпирические методы: изучение специальной

литературы, систематизация и анализ записей актов гражданского состояния,

анализ данных словарей; элементы квантитативного метода (при анализе и

презентации полученных результатов исследования в виде таблиц, диаграмм,

графиков) и др.

Теоретическая значимость исследования обусловлена важностью

изучения проблем антропонимии для методологических, практических
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аспектов лексико-семантической системы немецкого, русского и таджикского

языков в целом и ономастики, в частности. Значимость работы заключается

также в выявлении общих и частных закономерностей становления и

функционирования немецкой, русской и таджикской антропонимии в

языковой системе. Материалы и теоретические положения диссертационного

исследования представляют интерес в плане сравнительного изучения лексики

других индоевропейских языков, позволяют выявить специфику и

универсальные черты антропонимов, функционирующих в родственных

языках.

Практическая значимость. Результаты исследования и выводы и

приведенный в работе иллюстративный материал могут найти применение

при составлении учебников и учебно-методических пособий по лексикологии,

лексикографии, лингвокультурологии, теории и практике межкультурной

коммуникации, при составлении антропонимических словарей, при написании

курсовых и выпускных работ по лингвистике.

Положения, выносимые на защиту:

1. Антропонимикон немецкого, русского и таджикского языков

системно строго организован, что проявляется в четком структурном и

семантическом объединении его систем в сопоставляемых языках;

2. Антропонимическая лексика трех сопоставляемых языков

развивается динамично и подвержена изменениям, связанным с

проникновением в нее заимствованных имен и возникновением новых

тенденций в социуме;

3. Несмотря на отдаленное родство трех рассматриваемых языков,

мотивы имянаречения носят в целом универсальный характер;

4. Тенденции при выборе имени носят непостоянный характер и

формируются под воздействием социальных установок, моды, религии и т.д.

5. Среди факторов, влияющих на имянаречение, важнейшими

являются фактор благозвучности имени и религиозный фактор;
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6. За последние годы во всех трех рассматриваемых лингвокультурах

отмечаются изменения в составе антропонимикона, связанные с изменением

ценностных ориентиров в обществе в условиях глобализации.

Диссертация прошла апробацию на заседании кафедры

теоретического и прикладного языкознания. Основные положения и выводы

проведенного исследования апробированы в докладах на следующих

конференциях: Межвузовская конференция «Проблемы сопоставительного

изучения и преподавания иностранных языков» (25.02.2011 г., г. Душанбе),

Республиканская научно-практическая конференция «Актуальные проблемы

филологии» (5.03.2013 г., г. Душанбе), Межвузовский круглый стол,

посвященный 30-летию независимости республики Таджикистан и 25-летию

основания РТСУ «Перспективы изучения и преподавания иностранных

языков в современном мире» (30 марта 2021 г., г. Душанбе), Международная

научно-практическая конференция «Роль Российско-Таджикского

(Славянского) университета в становлении и развитии науки и

инновационного образования в Республике Таджикистан», посвященная 30-

летию независимости РТ и 25-летию РТСУ (15-16 октября 2021 г., г. Душанбе),

Международная научно-практическая конференция «Современные проблемы


[…]


Ҳадиса

6

Характеризуя проведенный нами статистический анализ, можно с

уверенностью сделать вывод о том, что цель создателей Национального

реестра таджикских успешно достигнута. Антропонимикон таджикского

языка представляет собой образец приверженности общества традициям

именования, которое передается из поколения в поколение. Все

рассматриваемые имена отражают духовные и культурные ценности

таджикского народа. Особо стоит отметить, что по сравнению со статистиками

прошлых десятилетий мы не наблюдаем здесь исконно таджикских имен,

содержащих компоненты –дил, -гул и др. Также в рейтинге самых

распространенных имен мы не находим имен древнеперсидского

происхождения. Таким образом, можно отметить, что по сравнению с

предыдущим десятилетием, когда большую популярность приобрели

заимствованные имена, под влиянием массовой культуры и глобализации, в

современном таджикском обществе все большую роль играют духовные и

религиозные ценности. К выбору имен стали подходить более осознанно.

Таблица № 6. Рейтинг самых распространенных имен среди

новорожденных в 2020 г. в Москве

№ Имена мальчиков Частотн. Имена девочек Частотн.

1 Александр более

2,5 тыс.

София (Софья) более

2,8 тыс.
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2 Михаил 2 тыс.

427

Мария 2 тыс.

220

3 Максим 2 тыс.

284

Анна 2 тыс.

84

4 Артем 1 тыс.

827

Алиса 1 тыс.

729

5 Марк 1 тыс.

666

Виктория 1 тыс.

705

6 Иван 1 тыс.

617

Полина 1 тыс.

603

В столице России в 2020 году самыми популярными именами для

новорожденных стали София и Александр. Об этом сообщается на

официальном сайте мэра Москвы со ссылкой на пресс-службу городского

управления ЗАГС, где назвали самые редкие и необычные имена, которые

родители дали новорожденным в прошедшем году.

Самыми популярными именами остаются София (Софья) - так назвали

более 2,8 тыс. девочек, и Александр, такое имя у более 2,5 тыс. мальчиков в

столице. Если говорить о динамике, то по сравнению с 2019 годом родители

стали чаще давать детям такие мужские имена, как Марк, Лев, Матвей, а среди

девочек теперь чаще можно встретить имена Мирослава, Мия, Амелия, Агата

или Ариана.

В пятерку популярных мужских имен также вошли Михаил, Максим,

Артем, Марк и Иван. Среди женских имен для маленьких москвичек

популярны Мария, Анна, Алиса, Виктория, Полина.

Кроме того, в Москве детей предпочитают называть необычными

именами. Популярны такие иностранные имена, как Стефания (424), Роберт

(259), Оливия (225), Мелания (110), Стефан (49) и Теодор (46). Более 20 семей

выбрали для ребенка славянское имя Златослава, сокращенную форму имени

Злата - более 200 родителей. Более 20 девочек получили имя Ясна. Некоторые

родители выбирали для детей древнегреческие имена: Афина, Дионис,

Афродита, Одиссей. Двум девочкам дали имя Искра, двух малышек назвали в
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честь древнегреческой мифологической царицы Кассиопеи. Две девочки,

родившиеся в 2020 году, получили имя Мальвина.

Еще москвичи называли своих детей такими именами, как Корней,

Леонардо, Рианна, Гарри, Север, Северина, Весна, Океана, Марс, Люций,

Люцифер, Оливье, одного мальчика назвали Рим, а две девочки получили

географические имена Индия и Вена. Встречались двойные и тройные имена:

Венера-Вероника, Патрисия-Деметра-Пейдж, Александр-Север, Ермак-

Александр, Лев-Моисей, Людвиг-Александр [Электронный ресурс].

Таблица № 7. Рейтинг самых распространенных имен среди

новорожденных в 2020 г. в Германии

№ Имена мальчиков Частотн./

%

Имена девочек Частотн./

%

1 Noah 1,43 Emilia 1,54

2 Leon 1,34 Hannah/Hanna 1,51

3 Paul 1,27 Emma 1,50

4 Mat(h)eo/ Matt(h)eo 1,26 Sophia/Sofia 1,45

5 Ben 1,23 Mia 1,44

6 Elias 1,17 Lina 1,21

7 Finn 1,17 Mila 1,19

8 Felix 1,15 Ella 1,17

9 Henry/Henri 1,14 Lea/Leah 1,12

10 Louis/Luis 1,14 Clara/Klara 1,12

Emilia и Noah – самые популярные имена в 2020 году в Германии. Об

этом объявило Общество немецкого языка (GfdS) в своем опубликованном

рейтинге, в котором имя-фаворит для мальчиков Noah снова занимает первую

позицию, а самое популярное имя для девочек в прошлом году Hannah/Hanna

отодвинулось на второе место. Имя Emilia по-прежнему занимает четвертое

место с 2019 года.
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Как видно на диаграмме, короткие имена особенно популярны как

среди имен для мальчиков, так и для девочек.

В десятке лидеров впервые имена Lea(h) и Matteo в четырех

письменных вариантах: Matteo (54%), Mateo (21%), Matheo (18%), Mattheo

(8%). В прошлом году имя занимало 30-ое место в рейтинге. В

дополнительных именах впереди имя Sophie/Sofie и Alexander.

Первые имена используются в повседневной жизни, дополнительные

скорее служат традиции именования в Германии.

Имя Mathilda, в двух письменных вариантах (Mathilda – 60%, Matilda –

40%) продвинулось с 20-го на 16-е место.

Многие имена все больше стали отдаляться от оригиналов, от которых

они образовались. В первую очередь это касается не их значений, а звучания.

В то время как для девичьих имен характерна монотонность, имена для

мальчиков стали звучать динамичней.

Если обратить внимание на имена для мальчиков, то можно заметить,

что в последних статистиках преобладает окончание –о: Matteo, Theo, Leo. Эти

итальянские формы были особенно распространены в ГДР, например, Enrico,

Mario, Marko, Silvio, Tino, Sandro.

Если рассмотреть статистику по федеральным землям, то

примечательным является то, что в федеральной земле Бавария имя Matteo

находится на 14-м месте, Theo (8-е место в статистике по Восточной Германии)

– на 28-м, первое место занимает имя Lukas, 4-е - Maximilian и 5-е – Jakob.

Общеизвестно, что Бавария всегда отличается своей приверженностью к

традициям. Соответственно традиционные имена здесь более широко

распространены [Электронный ресурс].

Итак, акт имянаречения представляет собой сложный процесс,

включающий мотив выбора имени, который, в свою очередь, подвергается

влиянию окружающей среды, создающей цепочку ассоциаций, связанных с

даваемым именем. Традиционно детей называют в честь кого-то, для

укрепления семейных уз, сохранения памяти о важном для имядателя
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человеке, с пожеланием переноса на ребенка положительных свойств этого

человека. Наречение необычным именем является проявлением

родительского эгоизма и влечет за собой социальные трудности для носителя

имени в будущем. Имя является маркером коммуникативных установок,

социального опыта и стереотипного мышления номинатора.

В результате нашего исследования, мы пришли к выводу, что для

русской лингвокультуры наряду с традиционными именами характерно

появление редких, необычных имен, среди них имеются и заимствованные

имена. Для немецкой именной системы все характернее стало ее упрощение

посредством появления среди традиционно популярных имен большого

количества сокращенных форм известных имен, а также коротких имен.

Таджикская антропонимическая система с момента вступления в силу Закона

о языке и появления Реестра национальных таджикских имен стала более

стройной и регулируемой, что отражено в статистике прошлого года.

В приложении к настоящей работе мы предприняли попытку

сопоставить самые частотные имена, которые были получены в результате

проведенного опроса, и которые, как мы ожидали в начале нашего

исследования, будут являться самыми распространенными, с именами,

полученными в результате дополнительных исследований на основе архивных

данных г. Душанбе по Таджикистану и данных, полученных на сайтах,

содержащих данные о рейтингах самых распространенных имен

новорожденных в 2020 г. по Германии и России, адрес сайтов указан в
