Отзыв

на автореферат диссертации Фаязовой Ираны Фараджевны на тему «Лингвокультурные особенности антропонимии немецкого, русского и таджикского языков», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – «Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительной языкознание»

Сравнительно-типологическое исследование собственных имен занимает в современной лингвистической науке особое место. Личные имена представляют собой особую подсистему языка, в которой зафиксированы традиционные образные представления, отражающие мировоззрение общества. Сопоставительный анализ антропонимии позволяет выявить общие и частные закономерности формирования и функционирования систем личных имен и определить концепцию ценностей в вопросе именования в различных лингвокультурах.

Актуальность рецензируемой работы справедливо определяется автором практически полным отсутствием системных сравнительно-сопоставительных исследований немецкой, русской и таджикской антропонимии в отечественной и зарубежной литературе.

Диссертационное исследование Фаязовой И.Ф. представляет собой многоаспектный сопоставительный анализ антропонимиконов трех далеко родственных языков (немецкого, русского и таджикского). Работа посвящена выявлению и систематизации этимологических, лексико-семантических, лингвокультурологических и структурных характеристик систем личных имен в сопоставляемых языках.

Цели и задачи, поставленные в работе, обосновывают выбор темы исследования. Диссертантом выполнен обширный анализ научной литературы по теме. Объект и предмет исследования, источники и методика исследования соответствуют указанной специальности.

Научная новизна исследования заключается в выявлении и описании основных способов номинации антропонимов в трех языках, проведении хронологического обзора становления антропонимии трех рассматриваемых языков, определении способов обогащения ономастической лексики путем заимствования, выявлении структурных особенностей личных имен и определении способов образования сокращенных единиц, а также изучении прозвища как особого пласта антропонимикона.

Диссертационное исследование Фаязовой И.Ф. имеет четкую логичную структуру, состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложения. Автореферат и публикации автора в полной мере отражает содержание работы.

Во **введении** обозначены объект и предмет исследования, цель, задачи, методы исследования, актуальность, практическая и теоретическая значимости, апробация, определены положения, выносимые на защиту.

В **основу теоретической и методологической базы** для исследования послужили положения и принципы, представленные в работах зарубежных, российских и таджикских исследователей в области лингвокультурологии, ономастики в целом и антропонимики в частности, таких, как: W. Seibicke, M. Wolffsohn, В.А. Никонов, А.В. Суперанская, А. Гафуров, Ш. Хайдаров и др.

В **первой главе «Антропонимы как объект общетеоретических исследований»** были рассмотрены такие вопросы, как, ономастика и ее основные понятия и единицы исследования, антропонимика как объект исследования ономастики и антропоним как объект лингвокультурологического и лексико-семантического исследования, социокультурная функция антропонимов в современном мире, структурные особенности немецкой, русской и таджикской системы личных имен.

Во **второй главе «Способы пополнения состава личных имен в немецком, русском и таджикском языках»** отражается изучение основных этапов становления антропонимических систем немецкого, русского и таджикского языков. В ней освящаются вопросы заимствования, как способа обогащения антропонимикона трех языков, описывается выполненный

сопоставительный структурный анализ личных имен и способы образования дериватов в национальных антропонимиконах; рассматриваются прозвища как особый пласт антропонимикона немецкого, русского и таджикского языков.

Третья глава «Актуальные тенденции функционирования антропонимических систем в немецкой, русской и таджикской лингвокультурах» посвящена таким вопросам, как анализ мотивов при выборе имени в современном обществе, результаты изучения динамики распространенности личных имен в Германии, Австрии, России и Таджикистане в диахроническом ракурсе и анализ актуальных тенденций имянаречения и отражение в них ценностных ориентиров общества.

Выводы, приведенные в диссертации, являются логичными и аргументированными, среди основных из которых можно выделить следующие:

1. Антропонимикон немецкого, русского и таджикского языков системно строго организован, что проявляется в четком структурном и семантическом объединении его систем в сопоставляемых языках.
2. Антропонимическая лексика трех сопоставляемых языков развивается динамично и подвержена изменениям, связанным с проникновением в нее заимствованных имен и возникновением новых тенденций в социуме.
3. Несмотря на отдаленное родство трех рассматриваемых языков, мотивы имянаречения носят в целом универсальный характер.
4. Тенденции при выборе имени носят непостоянный характер и формируются под воздействием социальных установок, моды, религии и т.д.
5. Среди факторов, влияющих на имянаречение, важнейшими являются фактор благозвучности имени и религиозный фактор.
6. За последние годы во всех трех рассматриваемых лингвокультурах отмечаются изменения в составе антропонимикона, связанные с изменением ценностных ориентиров в обществе в условиях глобализации.

В **Заключении** подводятся итоги и приводятся подробные выводы диссертационного исследования. В приложениях в иллюстративной форме отражены все результаты проведенной работы.

Диссертация имеет теоретическую значимость. Материалы и теоретические положения диссертационного исследования представляют интерес в плане сравнительного изучения лексики других индоевропейских языков, позволяют выявить специфику и универсальные черты антропонимов, функционирующих в родственных языках.

Результаты исследования и выводы и приведенный в работе иллюстративный материал могут найти применение при составлении учебников и учебно-методических пособий по лексикологии, лексикографии, лингвокультурологии, теории и практике межкультурной коммуникации, при составлении антропонимических словарей, при написании курсовых и выпускных работ по лингвистике. В этом заключается ее **практическая значимость**.

В целом следует отметить, что диссертационное исследование Фаязовой И.Ф. «Лингвокультурные особенности антропонимии немецкого, русского и таджикского языков» является, на наш взгляд, завершенным, логически выдержанным научным исследованием, полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК Российской Федерации. Автор диссертации заслуживает присуждения ей степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20. – Сравнительно-сопоставительно, типологическое и сопоставительное языкознание.

Заведующий кафедрой перевода и межкультурной коммуникации
кандидат филологических наук, доцент Тешаев Хаём Икромович
Адрес: 734025, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, Студенческий городок, 10 корпус E-mail: dalerti@mail.ru
тел. 93 719 80 30

21 мая 2022 года

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Фаязовой Ираны Фараджевны** на тему **«Лингвокультурные особенности антропонимии немецкого, русского и таджикского языков»**, представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук, по специальности **10.02.20 – «Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание»**

Антропонимы как подгруппа имен собственных изучаются с давних времен и представляет собой одно из важных направлений лингвистики. Они занимают значимое место в языке. История антропонимии корнями уходит в далёкое прошлое и самым тесным образом связана с историей народа и его языка. Антропонимика, в свою очередь, помогает восстановить культурно-исторический фон страны того или иного времени. Рецензируемое диссертационное исследование направлено на решение данной проблемы в системе вузовского образования, что свидетельствует о его актуальности.

Вопрос о лингвистических особенностях антропонимии письменного историко-культурного памятника сравнительно с современным периодом, которая посвящена данная диссертационная работа, относится к числу особо важных проблем в целом ономатологии.

Диссертационная работа Фаязовой И.Ф. представляет собой комплексное изучение антропонимиков трех дальнородственных языков; выявлению и систематизации этимологических, лексико-семантических, лингвокультурологических и структурных характеристик систем личных имен в исследуемых языках.

Следует отметить, что в работе поставлены конкретные цели и задачи, в частности во введении обосновывается выбор темы, актуальность цель и задачи исследования, определяется теоретико-практическая значимость работы, а также резюмируется новизна. Диссертантом проведена

всесторонний литературно-художественный, историко-типологический анализ общих и отличительных особенностей лингвистических материалов немецких, таджикских и русскоязычных печатных изданий древней и советской эпохи, и периода государственного суверенитета.

Объект и предмет исследования, источники, а также используемые в процессе анализа материалов методы соответствуют указанной специальности. Диссертационное исследование имеет практическую значимость.

Диссертация Фаязовой И.Ф. имеет четкую и логичную структуру, состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложения. Автореферат полностью отражает содержание диссертационного исследования.

Во **Введении** определены объект и предмет исследования, его цель, задачи и используемые методы, указаны его актуальность, новизна, практическая и теоретическая значимости, апробация, обозначены положения, выносимые на защиту.

Первая глава работы **«Антропонимы как объект общетеоретических исследований»** представляет собой теоретическое обоснование изучаемого материала, представляет различные точки зрения на избранную тему разных авторов и состоит из 6 разделов, в которых достаточно объемно представлены обоснованы все теоретические спектры изучения проблемы.

Вторая глава диссертации – **«Способы пополнения состава личных имен в немецком, русском и таджикском языках»** отражает изучение основных этапов становления антропонимических систем немецкого, русского и таджикского языков. В данной главе рассматриваются основные этапы становления антропонимикона в немецком, русском и таджикском языках, достаточно емко представлен процесс заимствования как способ пополнения антропонимикона в рассматриваемых языках, широко представлен структурный анализ дериватов.

В третьей главе «Актуальные тенденции функционирования антропонимических систем в немецкой, русской и таджикской лингвокультурах» на большом материале рассматривается анализ мотивов при выборе имени носителей языка, прослежена динамика распространенности личных имен в Германии, Австрии, России и Таджикистане в диахроническом ракурсе, достаточно интересно проведен анализ актуальных тенденций имянаречения и отражение в них ценностных ориентиров общества.

Автор диссертации логично и последовательно излагает главные предпосылки разработки теории антропонимики.

Теоретическая значимость исследования обусловлена важностью изучения проблем антропонимии для методологических, практических аспектов лексико-семантической системы немецкого, русского и таджикского языков в целом и ономастики, в частности. Значимость работы заключается также в выявлении общих и частных закономерностей становления и функционирования немецкой, русской и таджикской антропонимии в языковой системе. Материалы и теоретические положения диссертационного исследования представляют интерес в плане сравнительного изучения лексики других индоевропейских языков, позволяют выявить специфику и универсальные черты антропонимов, функционирующих в родственных языках.

Практическая значимость. Результаты исследования, выводы и приведенный в работе иллюстративный материал могут найти применение при составлении учебников и учебно-методических пособий по лексикологии, лексикографии, лингвокультурологии, теории и практике межкультурной коммуникации, при составлении антропонимических словарей, при написании курсовых и выпускных работ по лингвистике.

В заключительной части диссертации достаточно конкретно изложены выводы и обобщения на основе главных аспектов проведенного исследования.

Таким образом, диссертационная работа **Фаязовой Ираны Фараджевны** на тему «Лингвокультурные особенности антропонимии немецкого, русского и таджикского языков», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям ВАК Российской Федерации и рекомендуется к защите на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Кандидат филологических наук,
старший преподаватель кафедры
современного русского языка
КГУ им. А. Рудаки

Нурматова Заррина
Шерматовна

Адрес: 735360, Республика Таджикистан,
г. Куляб, ул. С. Сафарова, 16.
Тел.: +992 3322 2-35-06;
E-mail: znurmatova2020@gmail.com

Подпись Нурматовой З.Ш. заверяю

Начальник УК и СЧ КГУ им. А. Рудаки

Амиров Ф. А.

20.05.2022

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Фаязовой Ираны Фараджевны** на тему **«Лингвокультурные особенности антропонимии немецкого, русского и таджикского языков»**, представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук, по специальности **10.02.20 – «Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание»**

В современной лингвистической науке сравнительно-типологическое исследование антропонимии отдельных языковых единиц занимает одно из ведущих мест. Особенно важным и актуальным остается вопрос сравнительного исследования языков на уровне ономастического поля. При обосновании актуальности выбранной темы диссертант справедливо отмечает, что «Актуальность работы определяется также практически полным отсутствием системных сравнительно-сопоставительных исследований немецкой, русской и таджикской антропонимии в отечественной и зарубежной литературе».

Работа имеет все признаки актуальности. Мы солидарны с мнением автора диссертации по поводу того, что данная проблема впервые разрабатывается в сопоставительном плане и вносит определённый вклад в дальнейшую разработку и совершенствование антропонимии на уровне ономастической лексикологии в аспекте раскрытия каждого трех дальне родственных языков (немецкого, русского и таджикского); выявлению и систематизации этимологических, лексико-семантических, лингвокультурологических и структурных характеристик систем личных имен в исследуемых языках.

В диссертационном исследовании решены важные теоретические и практические задачи:

1. Антропонимикон немецкого, русского и таджикского языков системно строго организован, что проявляется в четком структурном и семантическом объединении его систем в сопоставляемых языках;

2. Антропонимическая лексика трех сопоставляемых языков развивается динамично и подвержена изменениям, связанным с проникновением в нее заимствованных имен и возникновением новых тенденций в социуме;
3. Несмотря на отдаленное родство трех рассматриваемых языков, мотивы имянаречения носят в целом универсальный характер;
4. Тенденции при выборе имени носят непостоянный характер и формируются под воздействием социальных установок, моды, религии и т.д.
5. Среди факторов, влияющих на имянаречение, важнейшими являются фактор благозвучности имени и религиозный фактор;
6. За последние годы во всех трех рассматриваемых лингвокультурах отмечаются изменения в составе антропонимикона, связанные с изменением ценностных ориентиров в обществе в условиях глобализации.

Содержание научного исследования, применение признанных научных методов, достаточная апробация в научном сообществе позволяют утверждать, что выдвигаемые научные положения, выводы и рекомендации вполне обоснованы.

Научная новизна диссертационной работы Фаязовой Ираны Фараджевны заключается в том, что в ней впервые представлен комплексный сопоставительный анализ антропонимии немецкого, русского и таджикского языков как в диахроническом, так и в синхроническом ракурсах. В работе выявлены и описаны основные способы номинации антропонимов в трех языках, проведен хронологический обзор становления антропонимии трех рассматриваемых языков, определены способы обогащения ономастической лексики путем заимствования, выявлены структурные особенности личных имен и способы образования дериватов, а также изучены прозвища как особый пласт антропонимикона.

В диссертационном исследовании определены основные тенденции формирования и становления антропонимической системы немецкого, русского и таджикского языков, установлены мотивы имянаречения,

отражена этимология самых распространенных имен в рассмотренных периодах, выявлены тенденции имяназвания в наше время. Такой многоаспектный подход позволяет выработать методику для исследования других ономастических единиц.

Теоретической и методологической базой исследования послужили положения и методические принципы, представленные в работах зарубежных, российских и таджикских ученых в области ономастики, антропонимики и лингвокультурологии таких, как: W. Seibicke, M. Gottschald, F. Justi, Д.И. Ермолович, В.А. Никонов, А.В. Суперанская, А. Гафуров, Ш. Хайдаров, Д.Д. и др.

В заключении диссертационного исследования представлены основные общие результаты, даны рекомендации по их практическому применению.

В целом, работа представляется завершенным, логически выдержанным научным исследованием, оформленным в соответствии с требованиями к кандидатским диссертациям.

Результаты, полученные Фаязовой И. Ф. вносят вклад в дальнейшее развитие области ономастики немецкого, русского и таджикского языков. Достиженные результаты, наиболее важные положения и выводы работы можно использовать для последующего применения в процессе разработки системы антропонимии немецкого, русского и таджикского языков, при дальнейших разработках методов и принципов сопоставительного анализа и для конкретизации теории о структурно-грамматического строения языков. Более того, полученные в диссертации результаты могут быть применены при составлении курсов лекций и при проведении лингвистического анализа категорий антропонимии. Выводы и результаты работы могут пополнить опыт проведения сопоставительных исследований в области ономастики и оказать содействие в дальнейшем расширении знаний по теории в отечественной и зарубежной литературе.

Результаты исследования, выводы и приведенный в работе иллюстративный материал могут найти применение при составлении учебников и учебно-методических пособий по лексикологии, лексикографии, лингвокультурологии, теории и практике межкультурной коммуникации, при составлении антропонимических словарей, при написании курсовых и выпускных работ по лингвистике.

Имеющиеся у автора публикации и текст автореферата достаточно полно отражают содержание диссертации.

Диссертационное исследование Фаязовой И.Ф. – «Лингвокультурные особенности антропонимии немецкого, русского и таджикского языков» полностью отвечает требованиям, предъявляемым ВАК Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20. – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Кандидат филологических наук,

заведующий кафедры языков ИТИМК

Гулямов Хайдар

Каландарович

Адрес: 735360, Республика Таджикистан

г. Куляб, пр. Борбад 121

E-mail: gulomov.haidar@mail.ru

Тел: 992 918-27-69-62, 93-708-88-85

Подпись Гулямова Х.К. заверяю

Начальник О КД Института технологий и

инновационного менеджмента в городе Куляб

Шокиров К.Б.

20.05.2022